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Hf Vekí obllbé V krilllll HVýell XpO'

llNt eMer í přále) kt'fyVl lliá !

dak Me dovídáme daří w jí
doMÍ ďdře přcjeioe jí by ni' eo

nejdříve pozdravili k radoMtí

výeb rodiéfi 11 přát
I

OPRAVUJ! 81 RESIDENCI

iMiniželé (iicerví nu jíž VI

ul neeloilí hí ke HVé retiídeiicí f í

stavití leknou pístovbu o iiéko-lík-

Hvétuíeícli pidiodlné 11 moder

lié Zliřízenďli 11 h piivliiéf Stav-

bu provádí Mluvíte) pnu Pavlík a

krajan Kučera ncAelří nákladu na

zvelebení HVélio domu

BESEDA

DfilGžíŤG upozornůní

všem ct příznivcům našeho závodu

a krajanům vůbec!

Dovolujeme si tímto uvíatl na vídorní viern

krajanům íq Jm nepíznivýml okolnostmi nu-ce-

zvýdtí předplatné na

TÝDENNÍ "POKEOK ZÁPADU" A ODBOČKY

NA $2 00 (DVA DOLLAKY) ROČNÉ

Dlouho jíme éelili vyiokým cen&m za papír a

veškerý novlnářoký materiál v nadějí že neutč

áené poměry ty e zlcpéí ic ale ceny itále víc a

více utoupají byli jsme konečné i my — abychom
mohli u vydávání jednoho z nejatariích Českých

čauopuiu který Jíž téméř po pét desítiletí byl kra

Janům nejlepóím přítelem a rádcem na dále po
kračovati — byli jíme donuceni předplatné o pou-

hých 60c ročné zvýrtiti Jsme přesvědčeni že naňi

příznivci a krajané vůbec budou uznalí a íe i na-

dále svoji přízeň "Pokroku" v nezmenňené míře

zachovají

ZVÝŮENÍ PŘEDPLATNÉHO NA $200 NA

TÝDENNÍ "POKROK ZÁPADU" A VfiECKY

ODBOČKY VCHÁZÍ V PLATNOST TÍMTO

ČÍSLEM

V přízeň ct krajanů v úctě znamenáme se

Vydavatelé

V a atfedu Večer mprřídali hi-i-

pfáďll sleéií EmmA Kunelové

pfkvuperiku nu poít jjí owi

tiífifvh narozenin v obyrlJÍ její
rodičů manželů A f Knnřdovýrh
ílo 14M jižnUedenHetí ulice --

ÍVk voffiika se velíir k zda

řílu Přítomní celý večer lni vílí se

jiiiwnít A různými brimií bud

hnu u zpěvem Jíi k mii jiiink bý

li nemůže pří nynéjííui pí cd volci
ním vzruAení provedena byla tu

ke "slaměná volba" ktcri měla

ziijímnvy' výsledek I'! této volbě

povolenu bylo luk ženské hlaso-

vací právo n f k nn hlnHovřmí po
dílola % vťh společnost Ifindiei
získal 0 hlasů 11 Wílson 8 hlasů

lOniiedy 13 klímů íi Jlítebenek f

hlasů n pro prohibieí vrženo bylo
fl hlasů 11 proti JT Pánové II K

Svobodu íi R J Svobodu polin vílí

společnost lirou mi pilino znkto
rou odměnění bylí potleskem V

družné zábavě strávila spoleénosl
11 přes půlnoc Přítomní bylí 1111

sledující Pnu n pí í A F Kunc
lovi Adolf Hvolioiloví V Kozlík o

vi 11 O Charvátovi puní M Svo

bodová slečny: Kmínu KiiihIo

vii Aíiiíciikii Nvolioilovii Iciiiiic

Kořínkovu jMiiIiIm Kontskícli i

iImtíih' Wliílc Annu Kmwlovii

Anna Vrlínkovn Miuíi Mvolioilo

vii Annu Kozlíkova a pínov': 1

II' 'IVlivii V Wí'IihI 1 Hvo

bodu IlťiliiTt 1'Vaiu'k Knink 1

Hvoliodii Dii'k l)npiliil' Kmi] Hvo

IioiIii Frank Hviiliodn CIiiicIcn

A Hvohoda H K Kvohoda Vn-ln-

Koik a Knink Kozik

'r f% '? 'v ' ť ♦
♦ WAÍIE KAVTVy ♦
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V pálek ii línloplidu bylí jm"

pofií tiáválévoit plínu 0(d Iíi
vl (nfMtil'o loliiiUu Ciiba

Uunn křerý přijel do Omaky iw

'svojí panímámou puní Annou

KrúwU Jmenovaná paní 1yJa

Míženu hhú ehotobou takž- -
po

lední dobou vfi hec U ble

dá f"ť pomocí v nemocnící Jater

kď v pátek láno podrobila se o

perueí Hic sdělení pana A lla
vln ošetřující lékař doufá bu-

de (íp)né vyléčena 11 Jíiaku nabude

e(Ž jí Z plna srdce přejeme Pfin

líavid slal se laké naším novým

odběratelem prohlédl sí náš zá-

vod 11 vyslovil áplné uspokojení
nad zařízením nrtsí lískňrny

Pun Jos Motis sl„ jenž po ví

ee rokři zastává foremuiui pří
hriidniekéiu odboru ve vojenské

posádce 'ort Kusscll Wyo nab'

Zlij'' se na ecslě do es Moines fa

na návštěvu svého syna zastavil se

V [lek II list v Omuze při kle

rétžo příležitosti navštívil nás'' též

v naší tiskárně pan Molí s námi

sdělil že se mu v jeho píísobíšlí do

slí líbí když ale se mu zaslcskne

lu zajede sí k nékleréuiii ze svých

yni"i již všichni zaujímají výhod
ná fioslavcní a několik duí se 11

nich návštěvou pozdrží
Páni Josef Vrána Hedřieh Pro

eházka a Pnink 1'árla rolníci 01I

Peseiie Neb přivezli do Omahy
káru dobytka na prodej kle

rý dosti dobře zpeněžili Dontalí

za vepřový dobytek iflUJO a za ho

vězí od ifiV do i)7'H Všichni

jsou našimi slaiými odběrateli a

příznivci našeho závodu a pří této

příležitosti ncopoměli nás navšlí

vili a naši tiskárnu sí problcdli
Skoda že nemohli se déle zdrželi

nebol' již měli málo éasn a obávali

se e zmeškají vlak Jmenovaní

pánové však nám slíbili že přišlé
se zdrží 11 nás déb

Délník UHmrcon při práxi

Superior Neb II listopadu

Philip Mehol'icd dělník zaméslna
11C' v Meverové mlvně bvl iiHinr

A S I' (V'fitiíJ e pun J J poif
"k

Zoufalý ti 11 inliuttho krajami
'h'n'unit V dobř kdy w

délníetvo v proudech ubíralo Jo

páee nit jednom Z nežívéjšíeb
míst zápádní nívnny městu Madí-so-

uííee a Asldíitid flV( udilo
se pondělního rána úruiím jehož
obětí stmou se bezpochyby dvu

lidské životy 11 jehož jclním ři

éaslníkem hy mladý muž éeské

ho přívodu Jíiloen Piiilís 2llelý
st rojník bydlící s rodíéí v čís 1 1

S('V Ifohcy ul Ulé ZllálIlOSl H je- -

dciuiilvacclilclou Némkyní Tíllií
IVa pfclovou z éísbi 0J! scv Jn
colu ul dělnicí v doiilníkářké díl-

né Wohla a Mouistocka v éís I Pílí

záp Madíson ulice Nějakou do-

bu se zdálo Pintíš který Tíllií

vřele miloval dojde splnění svých
tužeb ale pojednou se dívka od

něho odvrátila 11 Píntiš s" dově-

děl že chodí s jiným hochem

veécr m 1 Unii mobl

kám přesvědčili když je viděl po

Icčně jít do obrázkového divadlu

Počkal sí na' ně když vyšlí ven

a přikročiv k párku požádal Tíl-

lií o několik minul rozmluvy Div-h- a

se k němu obrátila zády a ode

šla s druhým hochem PinliA ode-

šel domíi ale eo v jeho mysli zrá-

lo o lom diikaz podalo následují
'i jitro V pondělí ráno když
šla poepelová do továrny éckal

na ni pintíš před domem a píipo
jíl se k ní Když vsedla do vozu

pouliční dráhy vslonpíl za ní a

pasažáři viděli že mají rozčilenou
rozmluvu Poeppelová vystoupila
na Madison a Ashland ave a Piu

tiš vyskočil u ní a doprovázel ji
směrem k továrně kde pracovala

Její niky viděli ji a poznali z

jejich chování že rozmluva jejich
není nikterak klidná Pojednou
ovinul Piutiš svoji ruku kolem dív-

čina krku a druhou rukou přiložil

jí revolver k hlavě Nežli se kdo

mohl vzpamatovali třcskla ránu 11

dívka krvácejíc z rány v čele pa
dla nu chodník I 'int iš na to při
ložil hlaveň zbraně k svému spán-

ku a v příštím okamžiku skácel

—

ZPRÁVY ZE 6ICÍHO KLUBlí

dli St rul xi 11 uličky kde se našla

mrtvolu Carlsonova ( se brřinil

a ndrail revolver 'namířený naií

Sucha rdoii pří ěeinz vyšla rána

a vlétla za Strutciu stojícímu

í'soiiaivýhIdcfdj kCriuuuiiWh

CarlNonovi do nbliéeje Týž Ke

skácel na cm kdežto jeho lupiětí
druhové se rozutekli Niiehurda

má za sebou pestrou minulost ač

jest teprve Začal krá-

šli již ve 1 1 létech a ukradl jak
uvádí přes 2Jt bicyklů a mnoho

oděvu Před étyřmi týdny spá-

chal loupe na 'Jl! ul 11 12 ave

též Iři stanice zvýšené dráhy pře

padli též kradli automobily kte-

ré však neprodával Suehardu u-- ♦

odl též že jest příbuzným v pá-

tek zemřelého Josefu Hrot tuch-ncider- a

' jeho vypravování ale

cen véera když svazek ocelových jse na chodník vedle dívky Oba

Minulý1 étvrlek odpoledni' hc

odbývala beseda v doné rodiny p

Antonínu Šemíka v éíe 120M

Allan ul 1'ylí to tak zvané "jiar
ly z nouze" jež byly uspořádány
na dceru manželu Šcuiíkových
Hmílíí Překvapení její pořádaly

spolužačky a každá byla oblečena

co možná v nejcliiitrnéhí áat l'o

liévadž se překvapení odbývalo Ve

dne vsccluiy mély uuiHky a vypa

daly lak že ani jedou nebyla k

poznání Pylo to pro dívky velí

co pěkné pobavení a pří hojností

pokrmil trvalo téměř ď i) hodin

veécr příl 'oiuiy byly následující:
Mmilie Šemíková KIkíc Hemíková

Iffižena polívková Helena Knléí

ková Albína Pavelcovu Maric

Adamova Mlíiinu Novákova Jim i

lie Novákova líiižcna lcininjc
rovu Harriella liabkova Kula

Millerovi! Anežka Kweruiajcrova
Anna lltteimajerova Marie Kcr
mujerovii Helena Skupova pensie

"bi'istenHeiiova a Myilba lb'd

Kreeiinva

KDO JE NA TOM LEPfil?

Zajímavou rozmluvu élovéka k

jebo psu napsanou nu (uipíru po

střelil známý eedar rapidský noví

nářl Hájek na stole krajanu om

Hala uiěslskéliii asMCHsora a 11

veřejnil ji ve svých novinách pih

něvadŽ jest velmi zajímavou no

váháme jí i našim étcnáíuui dá

ti ku přečtení -

Promluvil clovék k svému věrné

mu psu takto: "Vidíá tyn jenom

pes ale přál bych si abych byl na

tvém inÍHlé Když ly
i jdeá leh-liou- t

otočí se třikrát it ležíš -

když já jdu sput musím zavřít

(linii a natáhnout hodiny a vyndal
kočku a svléci se a žena li se pro

budí tu vadí se a dil'vM prolnuli
a pláče a já musím s ním chodit

po světnici a možná když se puk

dostanu do postele už je čas vstá

vysvítá že Suehardu chce si hrát

loupežných ro- -na velkého hrdinu
mánfi 11 filmů

seno aby všichni sběratelé Č N

S byli jiožáiláni o podání podrob-

né zprávy do příští schůze Sdruže-

ní která so bude konali od pát-

ku za týden dne 10 listopadu zá-

roveň aby byli požádáni o zvýše-n- í

činnosti sběrací v této době

V letních měsících sbírky místní

poněkud ochably jako obyécjnú
každá činnost spolková — nyní
však je doba příhodná
Místní odbočka chystá adresář

těch kteří poNiid ničím neb jen

nepatrně na své poměry přispěli a

všichni budou navštíveni všem se

ostatně skytá příležitost složití své

příspěvky bez žádání úředníků od-

bočky u sběratelů nebo u které-

koli místní ěeské bnnky
Pokladníkem odbočky je Jan J

Hrbek pokladníkovu krajského
výboru Krnnta Pilip Ti kteří ob-

nosy upsali svého času a posud no

složili al! lak laskavě učiní eo nej-

dříve

Naše činnost musí hýli tím hou-

ževnatější čím se více blíží ku kon-

ci války zprávy které čtete v

denních listech nasvědčují žo spi-ně- ní

našich nadějí je stále bližší

Všude mezi spojenci kteří jsou od-

hodláni věsti válku 11 do vysíle-

ní Německa jde jeden hlas že

jako jednotný stát musí

hýli zničeno Co bylo našim zbož-ný-

přáním to se jeví dnes nut-

ností na zachování lívropského
míru pro příště Rozdrobení Ra-

kouska znamená svobodu našeho

těžce zkoušeného národa svobodu

u samostatnost za níž se modlit

Komenský pro níž hořeli všichni

naši velikáni od našich národních

buditelů až po naši dobu

V této pro ná národ těžké do-

bě musí mezi námi zmizet veškeré

rozdíly náboženské politické a

jedině eo musíme mít na

zřeteli jest boj národa zu svo-

ji politickou a národní

Hici klub odhýval hvoii Mclifizi

diif lííj íjna 11 paní Maric VaAA

kovó pravím Marii' tímto opra-

vuji tu předeními Terezií Paní

VnAákovú Ne vítak na ine doeela nic

nzloliilu Že jneiu ji pekílila
vždyť tu Krziiiku jí také Hluíelii

Mély jHriic hv — jako olyejne —

doliíe přímo výtcenč tentokrAte

poprv' vítala iiím 11 Vaiákfi 111a

lá Violka za celé odpoledne lilii

jedenkráte neziiilakala jiatrné
jHiue hi jí líliily laloti zamlklé

jsme liyly v poHlední hcIiTizí Mrzí

iiiÍn 11 hi že neiiiáiiie jenlr IiIhhovii

eí právo Vnuk liy jmne těm

púiiuin (Vrhům ukázaly jak
lioéíniiti si má v nynější voidé pře
sidentské kadv vděéuý Cetdi! In-

ko jeden muž éi upíiíe jako jedna
žena volily bychom pro presiden-
tu Wilsona protože jeAté nikdy

žádný jiresident nevyimmeiial
(''eeby v Americe tak jako přeni-dou- t

WíIhoii lá iiMpiiň iiiyMlím

když WíIhoii jmenoval zóntupecm

Spoj Stát íi na lliilkáné Ceelia že

vAecluiy Ccehy af již demokraty
aneb republikány bájeéué vyžmi
iiieual Taková cent nepotkala ni

kv žáduébo ('echa v Kakousku a

prutu dopravovaný na střechu

spadl na něho Schoťicbl utrpěl
lakové zranění že za nedlouho mu

podlehl

Nupil ho Jedu a po té loučil no

s přáteli
rVeinoiil Neb listopadu

Když požil jedu dolní Prniiiiier

véera večer klidně vešel do pn lo-

ni slrávuího domu kde bydlel a

oznámil svým přátelům co učinil

Protestoval proti lomu aby povo-

lán byl lékař a zemřel dříve než

tento se dostavil liniiinier žil od

loučené od své manželky 11 dvou

dítek Pokoušel se mluvili toho

večeru se svou manželkou ale li
to odepřela s ním mluvili To bylo

příčinou zoufalého jeho činu

Osudná srážka vlaku 1

automobilem

Norlh Plníte Neb :i listopadu
Axel Liindjíren !l roků starý 11

oyli co nejrychleji odvezeni do o

křesni nemocnice ale dívku

naposled na cestě Pintíš

byl přivezen do bridevellské ne

mocníce kde se lékaři vyjádřili
že má slabou naději na vyváznu
(í Dívčinu niiitki paní Perlil

Poeppelová jež je vdovou přižnu
la se ?c své dceři sama radila aby
svou známost h Pintíšem ukončila

prolože je Cech u vzala si Němce

Tato okolnost byla snad jednou

příčin této politování hodné tra
Uedie

Můžo ztratiti občanství

Ohioutfo III - Před vládním

soudcem WrÍKhlotu byly zaháje-

ny kroky aby Janu Bartákovi by-

lo odejmuto občanské právo po-

něvadž db' udání dislriktuílin mí

vladiíího dolina Itodie dosáhl ob

sáhl občanského listu podvodné
V r PlUII hyl se žádoslí o oličau- -

ZE STÁTU 10WA

Řády Ó S P S plní svoji povin-

nost

(Opis)
Bohemian (Czoch) National Alli-anc- e

of America

Chicapi III 27 října PHfi

Ctěnému Národnímu Hlavnímu
ftúdu ( S P S

Cedar Papids la

Vážení pánové
I 'st ředití výbor Českého Národ-

ního Sdružení ve své řádné lýden-11- !

schůzi přijal váš skvělý dar
smrcen byl na místě a jeho li lelý ™ jenž je nejen darem linsu lisí oumrsieii ponevauz mel

synáček hyl vazné poraněn unes ii největší dobročinné instituce vsaloon ale později před soudcem
odpoledne když osobní vlak Pni

011 facine iiraiiy vrazil do iciio
Holanem listiny dostal udávaje
že jest tesařem Harlák však

praví že v době kdy občanský
list doslal pracoval eo tesař —

vat Když ty vstaneš jen se pro
táhneš ti jsi vzhůru Ale já mu

sím rozdělal oheň ilát konev na

kamna jišlě ani vůbec nejsem

hotov a žena už se vadí se mnou 11

Kdyby ztratil občanství též jeho

automobilu 11a křižovatce v Sut

hcrland malého města naléajíeí
ho se západně odtud Hokoinoti

vu odhodila automobil na vdálc
uost třicíti ardu

ZPRÁVY ÚESKO-AMERICK-
É

musím m udélítti snídani Ty jsi

hraješ celý den a más hojné švan

dy já musím celý den dělat 11 imím

HISTORICKÝ KALENDÁŘ

(i listopadu 1717 narodil so v

Náchodě Josef F llurdálek pmidé

ji biskup litoměřický pru své via

stenectvl a pokrokovost x Vidní i

11 Ríuut pronásledovaný u A se hi

skutv( vzdal

bodně truhlu Když ty umřeš jsi
mrtev it když já zemřu tnusim jit

ještě do pekla " de to roa

mluvu klenui měl jeden "Uuteh'
se svým věrným psem a je psána

lámanou tiuuhčiuou jakou Hutch

matti hovoil Humor který se u

křývá v dialektu ovšem v pfe

kladu podiiú neUe rvažujemo li

trochu nad osudem "Putchuin

lo" a nad šlěstiin jehu psu pak
musime iMVideli p iuou ilrulo iiiu

Americe ale jistě také projevem

sympatií Vašeho ělenstva ěeské

věci

Uar ten bude novou vzpruhou v

těžké a zodpovědné práci pro lep-

ší budoucnost našeho- národního

kmene v rodných zemích ěoskýeh
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